

# Szczur, Stanisław

---

## Zofia Kozłowska-Budkowa (1 XII 1893-29 VIII 1986)

---

Studia Źródłoznawcze 34, 127-136

---

1993

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach  
dozwolonego użytku.

**Zofia Kozłowska-Budkowa**

(1 XII 1893–29 VIII 1986)



Skreślić sylwetkę naukową Zofii Kozłowskiej-Budkowej jest niezwykle trudno. W Jej przypadku utarty schemat kariery naukowej odmierzanej kolejnymi stopniami naukowymi, liczbą opublikowanych prac, czy godnościami uniwersyteckimi zupełnie zawodzi. Z długich 93 lat życia ponad 70 przypadło na pracę naukową, która nie dała Jej zaszczytów czy godności, ale przyniosła szacunek i uznanie środowiska naukowego. Nauka i poszukiwanie prawdy były dla Niej wartościami nadrzędnymi, stały się stylem życia, którym podporządkowała nie tylko rytm codziennych zajęć, ale i życie rodzinne.

Urodziła się 1 grudnia 1893 r. we wsi Lipnicy koło Jędrzejowa, w ziemi kieleckiej, w rodzinie ziemiańskiej o bogatych tradycjach patriotycznych. Prywatną szkołę średnią ukończyła w Kielcach w 1911 r. Rok później złożyła egzamin maturalny w prywatnym gimnazjum z prawami rządowymi w Rydze. Wybór dalekiej Rygi okazał się konieczny, było to bowiem jedyne gimnazjum nie objęte bojkotem szkolnym. Jesienią 1912 r. rozpoczęła studia historyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim jako słuchaczka nadzwyczajna. Matura z Rygi nie dawała bowiem prawa do studiowania w Galicji. Studia ukończyła doktoratem w roku 1923. Ten jedenastoletni okres nie ograniczał się jedynie do poznawania tajników warsztatu historycznego. Przyszło Jej bowiem samej tworzyć historię, czego początkiem było spalenie portretu cara przed pomnikiem Mickiewicza na krakowskim Rynku w 1914 r. Od samego początku związana z oddziałami „Strzelca” wy-

ruszyła w sierpniu 1914 r. wraz z żołnierzami do Kielc. Na rodzinnej ziemi rozpoczęła działalność społeczną i polityczną. Współorganizowała „Ligę Kobiet Pogotowia Wojennego”, organizację mającą wspierać polski czyn zbrojny.

Po odwołaniu oddziałów Józefa Piłsudskiego dalszy pobyt w Kielcach stawał się niebezpieczny. Zofia Kozłowska przeniosła się do Zakopanego. Pobyt pod Tatrami wykorzystwała na uzupełnienie wykształcenia, zdając egzamin z zakresu gimnazjum klasycznego. Na świadectwie maturalnym wystawionym 1 lipca 1915 r. w Zakopanem uznano Ją za „Dojrzałą z odznaczeniem do studiów uniwersyteckich”. Studia musiały jednak jeszcze poczekać. Po maturze wróciła do Kielc, podejmując pracę jako sekretarz kieleckiego koła „Ligi Kobiet”, by po niedługim czasie objąć sekretariat okręgu kieleckiego tej organizacji. Równocześnie podjęła pracę w prywatnym gimnazjum Marii Krzyżanowskiej, co pozwoliło Jej zdobyć środki materialne na samodzielne utrzymanie. W tym też czasie ujawnił się Jej temperament publicystyczny i skryształizowały poglądy polityczne. Pracowała bowiem w redakcji tygodnika „Ziemia Kielecka”, gdzie objęła funkcję „Z cielej Polski”. Przyjęła pseudonim „Kielczanka”, publikując szereg artykułów na aktualne tematy społeczne i polityczne.

W letnim trymestrze 1916 r. powróciła na Uniwersytet, by dokończyć przerwane studia już jako słuchaczka z pełnymi prawami. Na przeszkodzie stanęła ciężka choroba, co zmusiło Ją ponownie przerwać studia. Od końca 1918 do jesieni 1921 przebywała na leczeniu.

Podczas studiów uniwersyteckich miała szczęście zetknąć się z wybitnymi historykami wykładającymi na Uniwersytecie. Trzej z nich: Franciszek Bujak, Stanisław Krzyżanowski i Władysław Semkowicz wywarli największy wpływ na ambitną i pracowitą studentkę. Oddziaływanie Franciszka Bujaka było według Niej największe. Ten wybitny pedagog i prawdziwy mistrz w odkrywaniu młodych talentów dość prędko zwrócił na Nią uwagę, proponując pracę seminaryjną na temat posiadłości klasztoru tynieckiego w świetle dokumentu legata Idziego. Przygotowany z dużym nakładem pracy referat zyskał pozytywną ocenę mistrza, a trwałym rezultatem naukowym była identyfikacja wielu nazw miejscowych najbogatszego opactwa benedyktyńskiego. Następną pracą poleconą przez Bujaka miała być recenzja z pracy Stanisława Zachorowskiego „Colloquia w Polsce od XII do XIV w.” (Studia z historii prawa kościelnego i polskiego, Kraków 1918). Opracowywanie recenzji nie należało do specjalnych wyróżnień, było raczej stałym elementem kształcenia historycznego. Tu jednak było zgoła inaczej, wieciami bowiem interesował się sam nauczyciel. Znając zainteresowania Bujaka powierzenie Jej recenzji potraktowała jako wyróżnienie.

Wspominała po latach, że przejrzała ogromny materiał źródłowy, co pozwoliło znacznie uzupełnić rozprawę Zachorowski. Recenzja musiała zadowolić Bujaka skoro zaproponował Jej opublikowanie w *Kwartalniku Historycznym*, po nieznacznych poprawkach redakcyjnych. Było to duże wyróżnienie, z którego Autorka nie skorzystała, uznając swą pracę za jeszcze niezbyt dojrzałą do publikacji, a sam druk za przedwczesny. Ten krytycyzm w stosunku do własnych wyników naukowych towarzyszył Jej już do końca pracy. Bibliografia Jej prac drukowanych nie oddaje więc w pełni ani rzeczywistego dorobku, ani nie ukazuje prawdziwej skali zainteresowań badawczych.

Na seminarium Franciszka Bujaka podjęła też temat pracy doktorskiej, Bujak bowiem uważał dysertację doktorską za właściwe zakończenie studiów historycznych. Temat nie został sprecyzowany dokładnie. Miała się zająć różnicami prawnymi w osadnictwie na prawie magdeburskim, chełmińskim i średzkiem. Wymagało to nie tylko ogromnej kwerendy, ale i rozległych studiów porównawczych. Pokazując u schyłku życia zebrany materiał źródłowy, twierdziła, że temat przestał Jej możliwości, a ambicja nie pozwalała na konsultacje z promotorem. Trudno dziś ocenić czy rzeczywiście nie potrafiła uporać się z tematem, czy też decyzja była wynikiem zbyt dużego krytycyzmu wobec siebie i niedoceniań własnych możliwości. Wydaje się, że to drugie.

Mimo rozstania z seminarium Franciszka Bujaka, swego pierwszego nauczyciela do końca darzyła ogromnym szacunkiem. W trzydziestolecie Jego pracy naukowej ofiarowała mu do księgi pamiątkowej artykuł pt. „Przyczynki do krytyki dokumentów śląskich z pierwszej połowy XIII wieku”. W pierwszą rocznicę śmierci mistrza wygłosiła w Krakowie odczyt poświęcony Jego działalności naukowej, publikowany później w „Małopolskich Studiach Historycznych”.

Drugim mistrzem uniwersyteckim Zofii Kozłowskiej był Stanisław Krzyżanowski. On to zaproponował Jej zajęcie się średniowiecznymi dziejami klasztoru Cystersów w Koprzywnicy. Władysław Semkowicz, następca Stanisława Krzyżanowskiego zaakceptował temat, który stał się podstawą doktoratu. Przepisane rygoroza złożyła w 1923 r., uroczysta promocja odbyła się w rocznicę fundacji Uniwersytetu 12 maja 1924 r.

Władysław Semkowicz realizujący z ramienia Akademii Umiejętności wielkie programy edycji źródeł włączył Zofię Kozłowską do zespołu Komisji Atlasu Historycznego PAU. Z Komisją Atlasu współpracowała w latach 1921–1926, będąc jednocześnie asystentką w Seminarium Historycznym UJ, potem asystentką w Seminarium Nauk Pomocniczych Historii UJ. Z inicjatywy Semkowicza podjęła pracę nad przygotowaniem repertorium polskich dokumentów doby piastowskiej. Z projektem repertorium wystąpił Semkowicz już w roku 1925, na zjeździe historyków polskich w Poznaniu. Opublikowany w 1937 r. tom pierwszy, obejmujący dokumenty polskie do końca XII w., stał się podstawą habilitacji z nauk pomocniczych historii. Przygotowany dużym nakładem pracy tom „Repertorium” stanowi ważną pozycję w Jej naukowym dorobku. Sama doceniała wartość tej pracy, uzupełniając ją do końca życia, marząc o nowym poprawionym wydaniu.

Do wybuchu wojny pracowała na stanowisku adiunkta w Katedrze Nauk Pomocniczych Historii. Aresztowanie Władysława Semkowicza, zamknięcie Uniwersytetu i Katedry, odcięcie od zgromadzonego w Katedrze warsztatu naukowego,

utrata miejsca pracy — to były koszty niemieckiej okupacji Krakowa. Brutalne przerwanie życia naukowego nie zniechęciło Jej jednak. Pozostali uczniowie i seminarzyści Władysława Semkowicza, za których czuła się odpowiedzialna. W zastępstwie nieobecnego Profesora podjęła więc z nimi zajęcia seminaryjne. Nie traktowała tego ani jako tajnego nauczania, ani nie nadała im żadnych ram organizacyjnych, traktując to jako swój obowiązek wobec uczniów i Profesora. Chcąc zachować przerwana ciągłość podjęła temat zajęć wyznaczony przez Semkowicza i odbywała je w tym samym czasie co uwięziony Profesor.

Po wojnie podjęła pracę na tym samym stanowisku. Komisja Historyczna Polskiej Akademii Umiejętności poleciła Jej reedycję *Księgi Henrykowskiej*. Doceniając znaczenie tego źródła dla dziejów Śląska prace edytorskie rozpoczęła już w 1945 r. Kiedy w roku 1949 ukazało się tłumaczenie Księgi, wraz z aneksem zawierającym Jej tekst łaciński, pracę przerwała i nigdy do niej już nie powróciła. Efektem czterech lat pracy jest egzemplarz wydania Stenzla z Jej uwagami paleograficznymi, komentarzem na marginesach i plik luźnych notatek.

Po śmierci Władysława Semkowicza w roku 1949 Zofia Kozłowska-Budkowa podjęła się prac nad krytycznym wydaniem najdawniejszych roczników krakowskich. Długoletni kontakt z annalistką polską zaowocował szeregiem wartościowych artykułów i wzorową edycją *Rocznika kapitulu krakowskiej i kalendarza katedry* w roku 1978. [Powstawała przy współudziale naszego zespołu, zwłaszcza ś.p. Ryszarda Walczaka — Red].

Drugim ważnym nurtem zainteresowań badawczych była problematyka historii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Niewątpliwym bodźcem do zajęcia się tą problematyką był uroczysty obchód w 1964 r. jubileusz sześćsetlecia kazimierzowskiej fundacji. Faktycznie, w połowie lat sześćdziesiątych ukazało się najwięcej Jej „uniwersyteckich artykułów”. Był to jednak efekt podjętych dużo wcześniej mozolnych studiów. Niestety większość z nich znana jest tylko ze streszczeń. Przykładem fundamentalna praca „Najdawniejsze mowy uniwersyteckie”, czy „Kodeks Mikołaja Tempelfelda”. Sama Autorka przywiązywała do tych dwóch prac dużą wagę, uważając je obok „Repertorium” za najważniejsze w swym dorobku naukowym. Była bowiem pierwszą, która doceniła wartość mów uniwersyteckich i ich faktycznym odkrywcą. Późniejsze prace dotyczące historii Uniwersytetu, a zwłaszcza najnowsza zatytułowana „Odnowienie Jagiellońskie Uniwersytetu Krakowskiego (1390–1414)” zostały w dużej mierze oparte na tych właśnie badaniach.

W dorobku naukowym Zofii Kozłowskiej-Budkowej brak prac syntetycznych, obszernych monografii, czy uniwersyteckich podręczników. Ten rodzaj twórczości naukowej wyraźnie Jej nie odpowiadał. Była mistrzynią szczegółu. Ważna była dla Niej treść nie objętość. Liczył się precyzyjnie skonstruowany przypis, udostępnienie badaczom konkretnej informacji źródłowej, wiadomości o znalezionym rękopisie. Nad własnymi tekstami pracowała długo, skracając i niszcząc kolejne wersje. Jednakowo poważnie traktowała artykuły i recenzje. Nigdy nie pisała recenzji sprawozdawczych. W każdej można znaleźć cenne uzupełnienie do recenzowanej pracy, niektóre stawały się osobnymi rozprawkami. Wiele pracowała anonimowo. Po śmierci męża Włodzimierza Budki zajęła się jego pracami dotyczącymi dziejów piśmiennictwa. Przygotowy-

wała ich ostateczne redakcje, uzupełniała przypisy, wykonywała korekty, uważając je za ważniejsze od swoich własnych.

Przejęcie na emeryturę w roku 1964 nie zmieniło w niczym ustalonego od lat trybu życia. Dalej pracowała w Katedrze Nauk Pomocniczych Historii UJ, traktując jej zbiory jako własny warsztat pracy. Wysokie wymagania stawiane studentom sprawiły, że nie miała wielu uczniów, chociaż wielu wprowadzała w tajniki paleografii i dyplomatyki.

Pracowała do końca życia, mimo utraty wzroku. Nie rozumiała, jak można żyć nie pracując. Nie dała się namówić na spisanie wspomnień, uważając, że niczego nadzwyczajnego w życiu nie dokonała, nie sprzeniewierzyła się jedynie złożonej w 1924 r. przysiędze doktorskiej, pracując „nie z chęci brudnego zysku i nie dla zyskania próżnej chwały, lecz po to, by tym bardziej krzewiła się prawda”. Zmarła w Krakowie 29 sierpnia 1986 r.

### Bibliografia prac Zofii Kozłowskiej-Budkowej za lata 1922–1988

#### 1922

1. Mapa historyczna granic politycznych i kościelnych powiatu proszowskiego (próba mapy rozwojowej), w: Prace Komisji dla Atlasu Historycznego Polski, Kraków 1922, z. 1, s. 17–26, mapa.

#### 1926

2. Założenie klasztoru OO. Dominikanów w Krakowie, Rocznik Krakowski, T. 20 (1926), s. 1–19.
3. Rec.: T. Wierzbowski, Vademecum. Podręcznik do studiów archiwalnych, wyd. 2. Lwów 1926 — Kwartalnik Historyczny, R. 40 (1926), s. 431–433.

#### 1928

4. Rec.: P. Bretschneider, Das Gründungsbuch des Klosters Heinrichau, Breslau 1927 — Kwartalnik Historyczny, R. 42 (1928), s. 603–604.

#### 1929

5. Najstarszy rękopis Biblioteki Kórnickiej, Przegląd Biblioteczny, R. 3 (1929), s. 496–509.
6. Z przeszłości powiatu miechowskiego za Piastów, w: Biblioteka regionalna nauczycielstwa szkół powszechnych powiatu miechowskiego nr 3 (Powiat miechowski, t. III), Miechów 1929, s. 7–40.
7. Rec.: K. Maleczyński, Studia nad dyplomami i kancelarią Odonica i Laskonogiego, Lwów 1928. — Kwartalnik Historyczny, R. 43 (1929), s. 46–61 i 276–277 (odpowiedź na replikę Maleczyńskiego).

#### 1930

8. Mapa województwa krakowskiego z doby sejmu czteroletniego (1788–1792). Pod kierunkiem Władysława Semkowicza opracował w krakowskiej Komisji Atlasu Historycznego Karol Buczek przy współudziale Z. Ko-

złowskiej-Budkowej, T. Czorta, H. Müncha A. Szumańskiego, Kraków 1930.

9. Płockie zapiski o cudach z roku 1148, Kwartalnik Historyczny, R. 44 (1930), s. 341–348.

#### 1931

10. Biblioteka heraldyczna Zygmunta Luba-Radzimińskiego, Miesięcznik Heraldyczny, R. 10 (1931), s. 212–213.
11. Przyczynki do krytyki dokumentów śląskich z pierwszej połowy XIII wieku, w: Studia z historii społecznej i gospodarczej poświęcone Franciszkowi Bujakowi, Lwów 1931, s. 1–19.

#### 1932

12. Najdawniejsze legendy polskie, w: Kalendarz Ilustrowanego Kuriera Codziennego na rok 1933, Kraków 1932, s. 142–146.

#### 1933

13. Rec.: M. Gutkowska, Historia ubiorów (z atlasem zawierającym 349 rycin i XI tablic), Lwów — Warszawa 1932. — Kwartalnik Historyczny, R. 47 (1933), s. 486–488.
14. Rec.: K. Maleczyński, Dzieje Ryksy, córki Władysława Wygnańca śląskiego, cesarzowej Hiszpanii i hrabiny Prowansyi, Lwów 1933. — Kwartalnik Historyczny, R. 47 (1933), s. 490–491.

#### 1934

15. Dokument z roku 1390 w sprawie „ruszycy”, Kwartalnik Historyczny, R. 48 (1934), s. 65–69.
16. Przyjęcie chrześcijaństwa przez Słowian, Kalendarz Ilustrowanego Kuriera Codziennego na rok 1935, Kraków 1934, s. 85–92.
17. Rec.: B. Stasiewski, Untersuchungen über drei Quellen zur älteren Geschichte und Kirchengeschichte Polens,

Breslauer Studien zur historischen Theologie, Bd. 24 (1933). — Przegląd Powszechny, T. 202 (1934), s. 296–299.

## 1935

18. Agnieszka, córka Henryka Pobożnego, w: Polski Słownik Biograficzny, T. 1, Kraków 1935, s. 31.
19. Agnieszka, córka Władysława ks. kozielsko-bytomskiego, w: Polski Słownik Biograficzny, T. 1, Kraków 1935, s. 31.
20. Andrzej z Wiślicy, biskup zwierzyński, zm. 1356, w: Polski Słownik Biograficzny, T. 1, Kraków 1935, s. 108–109.
21. Anna, córka Bolka I ks. świdnickiego, w: Polski Słownik Biograficzny, T. 1, Kraków 1935, s. 119.
22. Anna, córka Henryka V Tłustego ks. wrocławskiego, w: Polski Słownik Biograficzny, T. 1, Kraków 1935, s. 119.
23. Anna, córka Bolka III ks. opolskiego, w: Polski Słownik Biograficzny, T. 1, Kraków 1935, s. 123–124.
24. Anna, córka Wilhelma ks. opawsko-ziembickiego, w: Polski Słownik Biograficzny, T. 1, Kraków 1935, s. 125.
25. Album Paleographicum, ed. S. Krzyżanowski, ed. III, Kraków 1935. Tabularum 1–31 textus, ed. W. Semkowicz et S. Budkowa, Kraków 1935, ss. IV, 60.
26. Barto (Barta), biskup kujawski, w: Polski Słownik Biograficzny T. 1, Kraków 1935, s. 319.

## 1936

27. Boguła I, biskup poznański, w: Polski Słownik Biograficzny, T. 2, Kraków 1936, s. 199.
28. Boguła, cysters w Łęknie (XII/XIII w.), w: Polski Słownik Biograficzny, T. II, Kraków 1936, s. 199.
29. Boguła III, biskup poznański, w: Polski Słownik Biograficzny, T. II, Kraków 1936, s. 199–200.
30. Bogumił, błogosławiony pustelnik z Dobrowa, w: Polski Słownik Biograficzny, T. II, Kraków 1936, s. 200–201.
31. Bolesław (1159–1195), ks. kujawski syn Mieszka III Starego, Polski Słownik Biograficzny, T. II, Kraków 1936, s. 262.
32. Bolesław (1208–1248) syn Konrada Mazowieckiego, w: Polski Słownik Biograficzny, T. II, Kraków 1936, s. 263–264.
33. Bolesława (Bolka), córka Bolesława ks. kozielsko-bytomskiego w: Polski Słownik Biograficzny, T. II, Kraków 1936, s. 283.
34. Bolesta, kasztelan Wizny (XII w.), w: Polski Słownik Biograficzny, T. II, Kraków 1936, s. 283.
35. Rzekomy dokument arcybiskupa gnieźnieńskiego Jakuba z roku 1136, Collectanea Theologica, R. 17 (1936), s. 388–390.

36. Rec.: J. M. Midunsky, Die Urkunde Papst Hadrians IV für das Bistum Breslau vom Jahre 1155, Zeitschrift des Vereins für Geschichte Schlesiens, Bd 70 (1936). — Kwartalnik Historyczny, R. 50 (1936), s. 749–752.

## 1937

37. Repertorium polskich dokumentów doby piastowskiej, zeszyt 1 (do końca XII w.), Kraków 1937, ss. XL, 166.

Rec. K. Maleczyński, Kwart. Hist. R. 51 (1937), s. 573–582;  
S. Kętrzyński, Nowa Książka, R. 4 (1937), s. 462–463;  
H. Krupicka, Zeitschrift für Gesch. Schlesiens, Bd 71 (1937), s. 492–493;  
F. Hrušovský, Sborník Matice Slov. T. 15 (1937), s. 336–7.  
Z. Hajek, Český Časopis Hist., R. 44 (1938), s. 225.  
P. David, Revue d'Histoire Ecclesiastique, R. 35 (1939) s. 106–108.

## 1938

38. Pieczęć, w: A. Brückner, Encyklopedia Staropolska, t. II, Warszawa 1938, s. 369–380 (anonimowo).
39. Uposażenie klasztoru PP. Norbertanek w Imbramowicach (1228–1450), w: Studia historyczne ku czci Stanisława Kutrzeby, t. II, Kraków 1938, s. 369–380.
40. Uwagi o przekazie i czasie powstania tekstu płockiego, w: Statuty synodalne Henryka Kietlicza, opracował Adam Vetulani, uwagami uzupełniła —, Kraków 1938, s. 39–48.
41. Rec.: H. Appelt, Die Echtheit der Trebnitzer Gründungsurkunden (1203–1218), Zeitschrift d. Vereins für Geschichte Schlesiens, Bd 71 (1937). — Kwartalnik Historyczny, R. 52 (1937), s. 48–51.

## 1939

42. Materiały do Słownika historyczno-geograficznego województwa krakowskiego w dobie sejmu czteroletniego (1788–1792). Pod kierunkiem Władysława Semkowicza opracowali K. Buczek, Z. Budkowa, T. Czort, H. Munch, J. Szczudło, A. Szumański, zeszyt 1 (Adam-Kraków), Kraków 1939.
43. Pieczęć Konrada Mazowieckiego z roku 1223 i jej falsyfikat, Wiadomości Numizmatyczno-Archeologiczne, R. 20 (1938), Kraków 1939, s. 292–295.
44. Rec.: K. Maleczyński, W sprawie biskupa włocławskiego Swidgera-Flogera-Daugera z XII w., Sprawozdania Towarzystwa Naukowego we Lwowie, T. 18 (1938). — Kwartalnik Historyczny, R. 53 (1939), s. 287–289.
45. Rec.: A. Bochnak, Grób biskupa Maura w krypcie św. Leonarda na Wawelu, Rocznik Krakowski, T. 30 (1938). — Kwartalnik Historyczny, R. 53 (1939), s. 85–88.
46. Dobiesław zw. Sówka, biskup płocki, w: Polski Słownik Biograficzny, T. V, Kraków 1939, s. 235.

## 1947

47. Dzierżko fundator klasztoru w Busku, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 163–164.
48. Dzierżykraj, syn Rawity Goworzyka, komes Leszka Białego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 166.
49. Dzierżykraj, komes Leszka Białego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 166.
50. Ekard z Kałkowa zm. 1273 r., w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 217.
51. Elżbieta żona Przemysła I, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 259.
52. Engelbert opat mogiński i byszewski zm. ok. 1288 r., w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 270.
53. Eudoksja żona Mieszka III Starego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 317.
54. Eufemia córka ks. glogowskiego Konrada, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 317.
55. Eufemia córka Henryka V ks. wrocławskiego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 318.
56. Eufrozyna siostra Przemysła II opatka trzebnicka, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1947, s. 321–322.

## 1948

57. Dokumenty klasztoru PP Norbertanek w Imbramowicach (1228–1450), wyd. —, w: *Archiwum Komisji Historycznej PAU*, seria II, t. 4 (ogólnego zbioru t. XVI), Kraków 1948, s. 77–126.  
Rec. J. Karwasińska, *Studia Źródłoznawcze*, t. 1 (1957), s. 243–245.
58. Franciszek z Krakowa zm. 1327, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VII, Kraków 1948, s. 77.
59. Franko biskup polski, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VII Kraków 1948, s. 92.
60. Fryderyk opat henrykowski, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VII, Kraków 1948, s. 170–171.
61. Fiol Szwałpolt drukarz ksiąg cerkiewnych, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VI, Kraków 1948, s. 470–471.
62. Gallicus Szymon, rycerz śląski (zm. 1290–1298), w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VII, Kraków 1948, s. 236–237.
63. Profesor Władysław Semkowicz jako profesor i kierownik prac zespołowych, *Roczniki Historyczne*, R. 18 (1948), s. 457–462.
64. Rec.: A. Gieysztor, *Ze studiów nad genezą wypraw krzyżowych. Encyklika Sergiusza IV (1009–1012)*, Warszawa 1948. — *Kwartalnik Historyczny*, R. 56 (1948), s. 413–414.
65. Rec.: M. Hornowska, H. Zdzitowiecka-Jasieńska, *Zbiory rękopiśmienne w Polsce średniowiecznej*, Warszawa 1947. — *Kwartalnik Historyczny*, R. 56 (1948), s. 461–464.

## 1949

66. Uwagi o rękopisach kazania „De bellis iustis”, w: *Sprawozdania PAU*, T. 50 (1949), s. 59–60.

## 1950

67. *Miscellanea sfragistyczne*, w: *Sprawozdania PAU*, T. 51 (1950), s. 489–491.

## 1951

68. *Cathedralis*, w: *Sprawozdania PAU*, T. 52 (1951), s. 289.
69. Najdawniejsze krakowskie mowy uniwersyteckie, w: *Sprawozdania PAU*, T. 52 (1951), s. 570–575.
70. Władysław Semkowicz, *Paleografia łacińska*, Kraków 1951, (przygotowała do druku i uzupełniła —).

## 1952

71. *Kodeks Mikołaja Tempelfelda*, w: *Sprawozdania PAU*, T. 53 (1952) s. 466–469.
72. *Sermones Sapientiales Stanisława ze Skalbmierza*, w: *Sprawozdania PAU*, T. 53 (1952), s. 391–396.
73. W sprawie diakona Wita, *Czasopismo Prawno-Historyczne*, T. 4 (1952), s. 160–162 (nota uzupełniająca do artykułu A. Vetulaniego, *Nowe źródło do historii staropolskiego prawa małżeńskiego*, tamże, s. 126–160).
74. Rec.: F. M. Bartoś, *Literarni činnost Jana Husi*, Praha 1948. — *Przegląd Historyczny*, R. 43 (1952), s. 361–363.
75. Rec.: Ks. Wł. Karasiewicz, *Jakub Świnka*, arcybiskup gnieźnieński, Poznań 1948. — *Roczniki Historyczne*, R. 19 (1950), druk 1952, s. 231–235.

## 1953

76. Rec.: Anonima tzw. *Galla Kronika* czyli dzieje książąt i władców polskich, wyd. wstępem i komentarzem opatrzył Karol Maleczyński. *Monumenta Poloniae Historica*. Seria II, t. 2, Kraków 1952. — *Przegląd Historyczny*, T. 43 (1953), s. 422–426.

## 1954

77. Rec.: *Codex diplomaticus nec non epistolaris Silesiae*, T. 1, zeszyt 1, wyd. Karol Maleczyński, Wrocław 1951. — *Kwartalnik Historyczny*, R. 61 (1954), s. 232–239.

## 1955

78. Rękopisy kazania „De bellis iustis”, w: L. Erlich, *Polski wykład prawa wojny w XV wieku*, Warszawa 1955, s. 215–230.

79. Tekst kazania „De bellis iustis”, wyd. —, w: L. Erlich, *Polski wykład prawa wojny w XV wieku*, Warszawa 1955, s. 90–144 (bez podpisu, z L. Erlichem).
80. Odpowiedź na replikę Karola Maleczyńskiego (w związku z rec. wyd. Anonima tzw. Galla Kroniki). — *Przegląd Historyczny*, T. 45 (1955), s. 532.

## 1957

81. *Kalendarz krakowski*, w: *Chronologia polska*, pod red. B. Włodarskiego, Warszawa 1957, s. 145–155.
82. *Księgozbiór polskiego uczonego z XII/XIII w.*, *Studia Źródłoznawcze*, T. I (1957), s. 109–118.
83. *Materiały do życia redaktora Statutów*, *Studia Źródłoznawcze*, T. I (1957), s. 204–205. (Dodatek do artykułu J. Sawickiego, *Najdawniejsze statuty synodalne poznańskie z rękopisu BOZ 63*, tamże, s. 191–203).
84. *Instrukcja dla wydawnictwa roczników polskich*, *Studia Źródłoznawcze*, T. I (1957), s. 182–184. (z Marią Friedbergową i Brygidą Kürbisówną).
85. Rec.: *Manuscriptum Gertrudae filiae Mesconis II regis Poloniae cura Valeriani Meysztowicz editum, Antemurale*, T. II, Romae 1955. — *Nasza Przeszłość*, T. 6 (1957), s. 379–384.
86. Rec.: Г.Б. Луизова, *Об исторических условиях возникновения готического письма, Средние Века* T. 5 (1954) — *Studia Źródłoznawcze*, T. I (1957), s. 300.
87. Rec.: F. Stegmüller, *Repertorium commentatorum in Sententias Petri Lombardi*, t. I *Textus*, t. II *Indices*, Würzburg 1947 — *Studia Źródłoznawcze*, T. I (1957), s. 297–298.
88. Rec.: *Zabytki języka i literatury polskiej nr 2. Kazania gnieźnieńskie, podobizna, transliteracja, transkrypcja*, wyd. S. Vrtel-Wierczyński, Poznań 1953. — *Studia Źródłoznawcze*, T. I (1957), s. 240–243.

## 1958

89. Gerard biskup Rusi, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VII (zesz. 5), Wrocław 1958, s. 389–390.
90. Gerard notariusz Władysława Odonica, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VII (zesz. 5), Wrocław 1958, s. 390.
91. Gerard dziekan kapituły krakowskiej, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VII (zesz. 5), Wrocław 1958, s. 390.
92. Gertruda córka Bolesława Krzywoustego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VII (zesz. 5), Wrocław 1958, s. 406–407 (ze Stanisławem Kętrzyńskim).
93. Gertruda córka Henryka Brodatego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VII (zesz. 5), Wrocław 1958, s. 407–408.
94. *Początki polskiego rocznikarstwa*, *Studia Źródłoznawcze*, T. II (1958), s. 81–96.  
Rec. D. Třeštík, *Českoslov. Čas. Hist.* S. 7 (1959) s. 297–301

95. Rec.: K. Górski, *Sztuka edytorska. Zarys teorii*, Warszawa 1955. — *Studia Źródłoznawcze*, T. II (1958), s. 213.
96. Rec.: *Manuscriptum Gertrudae filiae Mesconis II regis Poloniae cura Valeriani Meysztowicz editum, Antemurale*, T. II, Romae 1955. — *Studia Źródłoznawcze*, T. II (1958), s. 271–273.

## 1959

97. *Działalność naukowa Franciszka Bujaka*, *Małopolskie Studia Historyczne*, R. I (1958), zes. 3/4, (druk 1959), s. 5–18.
98. *Napis na listwie drzwi gnieźnieńskich. Uwagi paleografa*, w: *Drzwi Gnieźnieńskie. Praca zbiorowa pod red. M. Walickiego*, t. II, Warszawa 1959, s. 384–391. (z Adamem Wolfem).
99. *Niespodziewane odkrycia w Wiślicy*, *Tygodnik Powszechny*, R. 13 (1959) nr 577, s. 8.
100. Rec.: R. J. Loenertz O. P., *La vie de S. Hyacinthe du lecteur Stanislas envisagée comme source historique*, *Archivum Fratrum Praedicatorum*, T. 27 (1957). — *Studia Źródłoznawcze*, T. IV (1959), s. 190.
101. Rec.: *Rocznik Sądecki*, T. III, pod red. K. Golachowskiego, Nowy Sącz 1957. — *Małopolskie Studia Historyczne*, R. I (1958), zes. 3/4, (druk 1959), s. 117–120.
102. Rec.: I. Zarebski, *Problemy wczesnego Odrodzenia w Polsce*, w: *Odrodzenie i Reformacja*, T. 2 (1957). — *Studia Źródłoznawcze*, T. IV (1959), s. 190–192.

## 1960

103. *Album Palaeographicum*, ed. S. Krzyżanowski, ed. IV, Kraków 1960. *Tabularum 1–31 textus*, ed. W. Semkowicz et S. Budkowa, Kraków 1960, ss. IV, 60.
104. *Gosław, prowincjał dominikanów*, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VIII, Wrocław 1960, s. 353.
105. *Goświn, magister, kustosz krakowski zm. przed 1266*, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VIII, Wrocław 1960, s. 382.
106. *Goświn, lekarz śląski zm. po 1266*, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. VIII, Wrocław 1960, s. 382.
107. *Grzegorz syn Fryderyka prałat krakowski zm. po 1252 roku*, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. IX, Wrocław 1960, s. 81.
108. *Gunter, notariusz ks. Henryka VI*, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. IX, Wrocław 1960, s. 159.
109. *Który Bolesław?*, w: *Prace z dziejów Polski feudalnej ofiarowane Romanowi Grodeckiemu w 70 rocznicę urodzin*, Warszawa 1960, s. 81–89.
110. *Rocznik miechowski*, wyd. —, *Studia Źródłoznawcze*, T. V (1960), s. 119–135, 6 tablic.
111. *W rocznicę bitwy grunwaldzkiej*, *Tygodnik Powszechny*, R. 14 (1960), nr 599, s. 6.

112. Rec.: *Mediaevalia Philosophica Polonorum*, T. 1-3, Warszawa 1958-1959. — *Studia Źródłoznawcze*, T. V (1960), s. 182.
113. Rec.: W. Nowodworski, *Rękopis Jana Dąbrowki, czy rękopis lubiński?*, *Archiwa, Biblioteki i Muzea kościelne*, T. 11. (1959). — *Studia Źródłoznawcze*, T. V (1960), s. 183.

## 1961

114. Helena, żona Kazimierza Sprawiedliwego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. IX, Wrocław 1961, s. 358-359 (ze Zbigniewem Perzanowskim).
115. Mowa mistrza Jana z Kluczborka na cześć króla Władysława Jagiełły, w: *Medievala. W 50 rocznicę pracy naukowej Jana Dąbrowskiego*, Warszawa 1961, s. 159-176.
116. Uniwersytet Jagielloński w dobie Grunwaldu, w: *Zeszyty Naukowe UJ. Prace historyczne nr 8*, Kraków 1961, s. 54-71.

## 1962

117. Rec.: Johannes Hus, magister Universitatis Carolinae. *Positiones, recommendationes, sermones*, ed. A. Schmidtová, Praha 1958. — *Studia Źródłoznawcze*, T. VII (1962), s. 171.
118. Rec. S. M. Kuczyński, *Informacja tzw. Latopisu Bychowca o wielkiej wojnie lat 1409-1411*, *Rocznik Łódzki*, R. 4 (1961). — J. Radziszewska, *Echa bitwy grunwaldzkiej w ruskich latopisach*, *Małopolskie Studia Historyczne*, R. 3 (1960). — *Studia Źródłoznawcze*, T. VII (1962), s. 206-207.
119. Rec.: J. Stoksik, *Powstanie i późniejszy rozwój uposażenia klasztoru klarysek w Krakowie XIII-XIV wieku*, *Rocznik Krakowski*, T. 35 (1961). — *Studia Źródłoznawcze*, T. VII (1962), s. 171.
120. Głos w dyskusji: I Konferencja Naukowa w Warszawie 23 i 24 marca 1960 roku. Uniwersytet Warszawski, Politechnika Warszawska. *Zespół badań nad polskim średniowieczem*, Warszawa 1962, s. 85-87.

## 1963

121. Jakub zwany Weksa, dziekan krakowski zm. 1268 roku, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. X, Wrocław 1963, s. 346-347.
122. Jakub z Nowego Sącza, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. X, Wrocław 1963, s. 360-361.
123. Jakub z Zaborowa, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. X, Wrocław 1963, s. 368-369.
124. Jan (Janik), arcybiskup gnieźnieński zm. między 1167 a 1177, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. X, Wrocław 1963, s. 428-430.
125. Jan z Jastrzębi, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. X, Wrocław 1963, s. 457.
126. Jan z Kluczborka, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. X, Wrocław 1963, s. 457.
127. *Odnowienie Jagiellońskie Uniwersytetu Krakowskiego*, w: *Sprawozdania z posiedzeń komisji Oddziału PAN w Krakowie*. Styczeń — czerwiec 1963, Kraków 1963, s. 135-136.
128. *Głos w dyskusji: II Konferencja Naukowa w Warszawie w dniach 28 i 29 maja 1961 roku*. Referaty i Dyskusja, pod red. W. Antoniewicza i P. Biegańskiego, Warszawa 1963. (*Zespół badań nad polskim średniowieczem — Uniwersytet Warszawski, Politechnika Warszawska*), s. 27-28.

## 1964

129. Gertrudy Kodeks, w: *Słownik Starożytności Słowiańskich*, T. II, Wrocław 1964, s. 101-102.
130. *Odnowienie Jagiellońskie Uniwersytetu Krakowskiego (1390-1414)*, w: *Dzieje Uniwersytetu Jagiellońskiego*, pod red. K. Lepszego, T. I, Kraków 1964, s. 37-89.
131. Stanisława ze Skarbmierza mowa o złych studentach, *Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej*, R. 15 (1964), nr 1/2, s. 11-21.
132. *Ostatnie małżeństwo Kazimierza Wielkiego*, w: *Sprawozdania z posiedzeń komisji Oddziału PAN w Krakowie*. Lipiec — grudzień 1963, Kraków 1964, s. 423-424.
133. *Wiślica w XIII i XIV wieku*, w: *Odkrycia w Wiślicy*. *Rozprawy zespołu badań nad polskim średniowieczem Uniwersytetu Warszawskiego i Politechniki Warszawskiej*, T. I, Warszawa 1963 (druk 1964), s. 193-205.
134. *Z ostatnich lat Kazimierza Wielkiego*, *Małopolskie Studia Historyczne*, R. 6 (1964), s. 11-21. Rec. K. Jasiński, *Studia Źródłoznawcze*, T. X (1965), s. 195-196.

## 1965

135. *W sprawie monet palatyna Sieciecha*, *Wiadomości numizmatyczne*, R. 9 (1965), s. 46-47.
136. *Głos w dyskusji: Cztery wieki Uniwersytetu Jagiellońskiego, 1364-1764*, *Kwartalnik Historyczny*, R. 72 (1965), s. 852.
137. *Głos w dyskusji: Kolegiata wiślicka. Konferencja naukowa zamykająca badania wykopaliskowe*, Kielce 1965, s. 108-109.

## 1966

138. *Pieczęć wydziału sztuk wyzwolonych Uniwersytetu Jagiellońskiego*, *Rocznik Krakowski*, T. 38 (1966), s. 75-78.



139. Z dziejów kolegiaty św. Andrzeja w Krakowie, w: Sprawozdania z posiedzeń komisji Oddziału PAN w Krakowie. Styczeń — czerwiec 1966, Kraków 1966, s. 163–164.
140. Rec.: M. Gębarowicz, Psalterz Floriański i jego geneza, Wrocław 1965. — *Małopolskie Studia Historyczne*, R. 9 (1966), zesz. 1/2, s. 114–119.

## 1967

141. La fondation de l'université de Cracovie en 1364, et son rôle dans le développement de la civilisation en Pologne, w: Actes du Colloque International a l'occasion du VI<sup>e</sup> Centenaire de l'Université Jagellonne de Cracovie 6–8 mai 1964, Genève 1967, s. 13–25, i 62–63.
142. Z dziejów kolegiaty św. Andrzeja w Krakowie, *Studia Historyczne*, R. 10 (1967), s. 23–30.

## 1968

143. Konrad, opat koprzywnicki, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XIII, Wrocław 1968, s. 558–559.
144. U źródeł kultury Krakowa, w: *Kraków stary i nowy. Dzieje kultury*, pod red. J. Bieniarzówny, Kraków 1968, s. 7–44.
145. W sprawie wezwania rotundy Najświętszej Panny Marii, w: *Studia do dziejów Wawelu*, T. III, Kraków 1968, s. 122–126.

## 1969

146. Repertorium dokumentów polskich wieków średnich. Projekt programu, *Studia Źródłoznawcze*, T. XIV (1969), s. 148–151.
147. W sprawie Uniwersytetu kazimierzowskiego (przegląd nowych ustaleń, dyskusji i hipotez), *Studia Historyczne*, R. 12 (1969) s. 237–247.

## 1970

148. Rezygnacje biskupów krakowskich Wincentego i Iwona, *Nasza Przeszołość*, R. 33 (1970), s. 35–44.
149. Kozłowski Stefan Rafał (1859–1908), w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XV, Wrocław 1970, s. 30–31.
150. Rec.: S. K. Kuczyński, Jeszcze o najstarszym berle Uniwersytetu Jagiellońskiego, *Wiadomości Numizmatyczne*, R. 13 (1969) — *Studia Historyczne*, R. 13 (1970), s. 622.
151. Rec.: J. Szymański, Ze studiów nad średniowieczną historiografią małopolską. Wiślicki katalog biskupów krakowskich, w: *Średniowiecze. Studia o kulturze*, Wrocław 1969. — *Przegląd Historyczny*, T. 61 (1970), s. 507–508.

## 1971

152. Kodeks Gertrudy, w: *Encyklopedia wiedzy o książce*, Wrocław 1971, kol. 1180–1182.
153. Kunegunda (Kinga) księżna krakowska, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XVI, Wrocław 1971, s. 186–189.
154. Lambert I, biskup krakowski, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XVI, Wrocław 1971, s. 423.
155. Lambert II, biskup krakowski, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XVI, Wrocław 1971, s. 423.
156. Lambert III, biskup krakowski, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XVI, Wrocław 1971, s. 423–424.
157. Szkice i materiały z dziejów Wiślicy, w: *Rozprawy zespołu badań nad polskim średniowieczem*. T. V. *Studia związane z badaniami wiślickimi*, Warszawa 1971, s. 9–36.

## 1972

158. Spór o krzywoustą czaszkę, *Tygodnik Powszechny*, R. 26 (1972), nr 1227, s. 8.
159. Z dziejów dawnej organizacji kościelnej Pomorza, *Tygodnik Powszechny*, R. 26 (1972), nr 1230, s. 2.
160. Rec.: *Rozprawy zespołu badań nad polskim średniowieczem*. T. V. *Studia związane z badaniami wiślickimi*, Warszawa 1971. — *Studia Historyczne*, R. 15 (1972), s. 155–156.

## 1973

161. Rec.: *Codex diplomaticus et epistolaris Slovaciae*, T. I: *Inde ab a. DCCCXV usque ad a. MCCXXV ad edendum preparavit Richard Maršina, Bratislaviae 1971*. — *Studia Historyczne*, R. 16 (1973), s. 137–138.
162. Rec.: T. Dunin-Wąsowicz, Inskrypcja konińska z roku 1151, w: *Z dziejów regionu konińskiego. Polskie Towarzystwo Archeologiczne, Popularnonaukowa Biblioteka Archeologiczna*, Nr 16, pod red. M. Dębińskiej, Wrocław 1970, s. 153–158. — M. Plezia, Uwagi filologa nad inskrypcją konińską, *ibidem*, s. 159–167. — *Studia Źródłoznawcze*, T. XVIII (1973), s. 255–256.
163. Rec.: P. Kielar, Traktat przeciwko begardom Henryka Haver, w: *Studia Theologica Varsoviensia*, T. 18 (1970). — *Studia Źródłoznawcze*, T. XVIII (1973), s. 268.
164. Rec.: Najdawniejszy kalendarz gnieźnieński według kodeksu Ms 1, wyd. B. Bolz, Poznań 1971. — *Studia Źródłoznawcze*, T. XVIII (1973), s. 254–255.
165. Rec.: G. Wojciech-Masłowska, Dwa krakowskie libri formularum z XV wieku, *Studia Źródłoznawcze*, T. XVII (1972). — *Studia Historyczne*, R. 16 (1973), s. 460–462.
166. Rec.: Z. Włodek, Odnaleziona „Satyra” Falkenberga, *Studia Historyczne*, R. 14 (1971). — *Studia Źródłoznawcze*, T. XVIII (1973) s. 268.

## 1974

167. Maciej Heryng, opat na Piasku, w: *Polski Słownik Biograficzny* T. XIX, Wrocław 1974, s. 39–40.
168. Macieszyna Władysława, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XIX, Wrocław 1974, s. 79–80. (z Z. Zawiszą Kernową).

## 1975

169. Mateusz biskup krakowski, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XX, Wrocław 1975, s. 194.
170. Maur biskup krakowski, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XX, Wrocław 1975, s. 261.
171. Rec.: Katalogi biskupów krakowskich, wydał i komentarzem opatrzył J. Szymański. *Pomniki Dziejowe Polski*, seria II, t. X, cz. 2, Warszawa 1974. — *Kwartalnik Historyczny*, R. 82 (1975), s. 424–429.

## 1976

172. Początki piśmiennictwa w Polsce X–XI w., w: *Analecta Cracoviensia*, T. 7 (1975), Kraków 1976, s. 223–243.
173. Polonia w Boloni w latach 1300–1327, w: *Cultus et cognitio. Studia z dziejów średniowiecznej kultury*, Warszawa 1976, s. 281–293.
174. Przyczynki do życiorysu Jana Muskaty, w: *Ars Historica. Prace z dziejów powszechnych i Polski*, Poznań 1976, s. 445–453.

## 1977

175. Nanker h. Oksza biskup krakowski, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XXII, Wrocław 1977, s. 514–517.

## 1978

176. Najdawniejsze roczniki krakowskie i kalendarz, wydała —. *Pomniki Dziejowe Polski. Seria II, tom V*, Warszawa 1978.  
Rec. K. Jasiński, *Najdawniejsze roczniki krakowskie*, *Kwartalnik Historyczny*, R. 88 (1981), s. 461–475.; G. Labuda, J. Łojko, *O nowym wydaniu najstarszych roczników krakowskich* *Studia Źródłoznawcze*, T. XXVI (1981), s. 183–190.

177. Rachunki krakowskiego studenta z czasów Odrodzenia, *Rocznik Krakowski*, T. 49 (1978), s. 37–58. (z Adamem Wolfem).

## 1981

178. Piotr, magister, kanonik krakowski i prepozyt kielecki, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. XXVI, Wrocław 1981, s. 366.
179. Rec.: Stanislaus de Scarbimiria, *Sermones super Gloria in Exelsis*, ed. Romanus Maria Zawadzki, *Textus et Studia historiam theologie in Poloniae excultatae*

*spectantia*, vol. III, Warszawa 1978. — *Kwartalnik Historyczny*, R. 88 (1981), s. 830–831.

180. Rec.: Roman Maria Zawadzki, *Spuścizna pisarska Stanisława ze Skarbmierza. Studium źródłoznawcze*, Kraków 1979. — *Kwartalnik Historyczny*, R. 88 (1981), s. 832–834.

## 1983

181. *Dzieje opactwa cysterskiego w Koprzywnicy do końca XIV wieku*, *Nasza Przeszłość*, T. 60 (1983), s. 5–77. (ze Stanisławem Szczurem).
182. *W dziewięćsetlecie śmierci Bolesława Szczodrego. Zapisy z nekrologów i grób królewski*, *Studia Źródłoznawcze*, T. XXVIII (1983), s. 183–185.
183. Rec.: *Catalogus codicum manuscriptorum medii aevi latinorum qui in Bibliotheca Jagellonica asservantur*, vol. I, numeros continens inde 8 usque ad 331. *Composuerunt Sophia Włodek, Georgius Zathay, Marianus Zwiercan, Wratislaviae-Varsaviae* — *Cracoviae-Gedani* 1980. — *Studia Źródłoznawcze*, T. XXVII (1983), s. 210–211.
184. P. Szczaniecki, *Katalog opatów tynieckich*, *Nasza Przeszłość*, T. 49 (1978), tenże, *Tynec*, Kraków 1980. — *Studia Historyczne*, R. 26 (1983), s. 508–511.

## 1984

185. *W sprawie relacji Mistrza Wincentego*, *Chronica Polonorum*, księga II, c. 18 i 20, w: *Mente et litteris. O kulturze i społeczeństwie wieków średnich*, Poznań 1984, s. 121–125.

## 1985

186. *O Amboldzie de Campino*, *Studia Historyczne*, R. 28 (1985), s. 475. (polemika z artykułem Stanisława Kurasia, *Amboldus syn Jana z Kępina...*, *Studia Historyczne*, R. 27 (1984)).
187. *The Foundation of the University of Cracow*, w: *Poland in Christian Civilization. Compiled and edited by Jerzy Braun*, London 1985, (przedruk artykułu z r. 1964, zob. nr 141).

## 1986

188. *Radost*, biskup krakowski, w: *Polski Słownik Biograficzny*, T. 29, Wrocław 1986, s. 747.

## 1988

189. *I primi studenti polacchi all' università di Bologna (fino al 1364)*, w: *Commentationes Historicae. Alme Matri Studiorum Bononiensi novem saecula feliciter celebranti ab Universitate Jagellonica Cracoviensi ablaetae*, Kraków 1988, s. 27–48. (z Celiną Zawodzińską).

Stanisław Szczur

## Uzupełnienie w korekcie — Red.

1964

134 a. Głos w dyskusji: Historia kultury średniowiecznej w Polsce, T. II, Warszawa 1964, s. 67-73.

1977

175 a. Komentarz w: Pamiętnik Anielki B., Londyn [1977], s. 11-13, 34, 38, 41, 44-45, 47, 48-49, 51-52, 59-60, 124, 141-144.